394

1265, març, 29. GIRONA

Concessió d’exempcions. Jaume I concedeix a Dalmau de Minyana, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, carta d’exempció 
de certs drets i prestacions que li pertoquen. En concret, el rei 
deslliura el monestir i els seus homes del pagament del dret 
d’herbatge i carnalatge; prohibeix als seus vicaris, sotsvicaris i 
saigs que demanin el dret d’alberga al monestir i als seus ho-
mes; estipula certs procediments quant a la compra, transmissió 
o pagament dels censos agraris de les propietats incloses en la 
jurisdicció del monestir; ordena als seus vicaris, jutges i batlles 
la defensa jurídica del monestir i mana protegir els creditors i 
deutors del monestir; i concedeix la qualitat de franc i lliure 
alou a totes les propietats comprades pel monestir, per qualsevol 
procediment, des de quaranta anys enrere fins aleshores.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1801; còpia de l’any 1329.
 C. Canalars I, f. 7, núm. 22 (sac 2).
 D. AMSJA, còpia de l’any 1779 extreta de B.
 560 × 398 mm. Estat de conservació regular.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico 
instrumento, non viciato, non cancellato nec in aliqua su parte 
suspecto, set omni suspicione carente vera bulla plumbea, ilustri-
simi domini Iacobi felicis recordationis, regis Aragonum infras-
cripti inffilis siricis dependenti, cuius quidem instrumento tenor 
dinoscitur esse talis. Noverint universi. Quod nos Iacobus, Dei 
gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentia, comes Barchinona 
et Urgelli, et dominus Montispesulani, per nos et nostros, lauda-
mus, concedimus et confirmamus et speciali privilegio, indulgemus 
vobis Dalmacio, abbati, Dei gratia monasterii Sancti Iohannis 
Rivipullensis et successoribus vestris, ac ofitialibus eiusdem mo-
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nasterii universis, tam praesentibus quam futuris, et clericis hac 
hominibus vestris, quod de aliquibus bestiariis vestris vel clerico-
rum vel hominum vestrorum, habitantium sive comorantium in 
villas, parrochiis, castris, mansis et locis vestris ubicumque sint, 
non exhigamus nec exigi faciamus aliquod erbagium, vel carnat-
gium, per nos vel alios, nisi dictum bestiarum estivaverit vel ye-
maverit in terminis villarum et castrorum sive locorum nostrorum; 
et si bestiarium vestrum, vel clericorum ac hominum vestrorum, 
ut eretur erbis et aquis terminorum villarum et locorum nostrorum 
ita quod singulis noctibus redeant ad proprium ovile [octali] bes-
tiario nolumus aliquod erbagium, sive carnatgium, nec aliquod 
servitium inde recipere vel habere. Item concedimus vobis quod 
vicarii nostri, vel subvicarii, vel sayones villarum et locorum nos-
trorum, non possint exigere albergas a monasterio vestro, vel a 
clericis seu hominibus vestris, nec acaptare bladum vel alias res 
nec alia servicia, per se vel per alium, a vobis petere, vel praedic-
tis tamen si ex aliqua iusta et necesaria causa aliquis vicarius, vel 
subviarius noster, declinaverit ad predictum monasterium vel aliqua 
loca eiusdem exercenso oficium vicaria et alibi comode hospitarii 
non posset, nec venalia invenire tunc praedictum monasterium, 
vel loca iusdem deveant eis aut aliis hospitiarii necesaria minis-
trare; et si sayones aliquid acaptaverint ultra ius suum, ratione 
sui oficii, a rusticis a [san roma] per vicarios perpetuo expellantur. 
Item laudamus, aprobamus, corroboramus et etiam confirmamus 
donationes et omnia privilegia, per nos et predecessores nostros 
vel alios vobis vel antecessoribus vestris seu dicto monasterio 
concessa, et ea volumus plenario a nobis et nostris firmiter per-
petuo observari. Item concedimus vobis quod rustici vestri non 
possint vendere, vel obligare possessiones, vel honores quod tenent 
pro nobis, sine consensu vestro. Item concedimus vobis quod vi-
carii nostri, iudices et baiuli, defendant et conservant iura vestra 
seu dicti monasterii et hominum vestrorum quicumque sint, sive 
in iurisdictione nostra, sive extra, et specialiter in villis vel locis 
ubi curia nostra non intrat. Item concedimus vobis quod, si quan-
do creditores de vobis vel hominibus vestris suis debitoribus con-
queruntur, et vos vel vestri homines debitores infra decendium 
cum eis composveritis nulla creditoribus facta solutione, vel inno-
vatione, set quia creditoribus placuerit hoc diferre in tertium, vel 
retrodecima inde per curiam non petitur. Item concedimus vobis, 
ut si vos, vel homines, seu clerici vestri a vestris debitoribus con-
queramini, primo ipsi creditori totaliter satisfiat, quam curia tertium 
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vel retrodecima persolvatur. Item concedimus vobis quod, si vos vel 
aliquis de officialibus vestris querelam aliquam proposveritis coram 
vicario, vel baiulo nostro, de debito quod vobis debeatur, vel quod 
vobis iudicatum foret ab eiusdem retrodecima, aliqua non recipia-
tur. Item concedimus vobis quod vicarius, baiulus vel saio noster 
non possit pro aliquibus debetis vestris, vel hominum vestrorum, 
vel pro aliis querimoniis emperciore fructus, vel expleta extancia 
in campis, vineis, seu ortis vestris, vel que pro vobis teneantur 
tamen remotis et collectis fructibus a terra vitibus et arboribus 
possit vicarius, baiulus vel saio noster emparare predicta. Item 
tamen quod, si vobis vel dicto monasterio, pro quibus mansos vel 
posesiones predicta tenentur aliquis census, vel usaticus seu agra-
rium, debeatur deducantur primo de ipsis fructibus vel expletis 
dictus census, usaticus vel agrarium supradictum, et de hoc cre-
damini vos vel baiulus vester vestro plano verbo, scilicet, de ipso 
censu vel agrario quod de ipso presenti anno vobis debeatur; si 
vero de pluribus annis census vel agraria vobis deberi asserveritis 
stetur iuramento vestro, vel baiulo vestri; de residuo vero satisfiat 
creditoribus ut debeti. Item concedimus vobis, per nos et succes-
sores et heredes nostros, et damus, laudamus et aprobamus et ex 
verta sciencia pro francho et libero alodio confirmamus, vobis 
abbati predicto et successoribus vestris et officialibus clericis ac 
hominibus vestris, in perpetuum, omnia castra, villas, mansatas 
atque bordas, posessiones et honores, cum hominibus et feminis 
ibi exhistentibus, vel alibi ad vos pertinentibus, ratione predicto-
rum, cum omnibus iuribus et propietatibus eorundem, quos vel 
qua nunc possidetis vel habetis in alio loco qua quidem obtinuis-
tis titulo emptionis, donationis, legati, concambii sive aliquo alio 
modo, sine violentia, a quadraginta annis supra sive predicta vel 
aliqua de predictis sint sita infra terminos castrorum, villorum vel 
locorum nostrorum, vel extra et sive eadem fuerint adquisitia de 
castlanis, vel baiulis, vel feudatariis nostris, vel aliis quibuscumque. 
Recognosenter nos et heredes vel successores nostros, nullum ius 
in eisdem habere vel debere deinceps recipere aliquod usaticum 
vel servitium in presentis. In eis vero qua a quadraginta annis 
citra adquisivistis, vel obtinuistis a baiulis vel a castlanis, qua sint 
situ infra limiter castrorum nostrorum, taliter volumus et ordina-
mus quod nos possamus unum iudicem et praestet corporaliter 
iuramentum, quod de iure et fideliter tractet et determinet omnes 
causas et quaestiones quas moverit noster [procurator] super pos-
sesionibus infra tempus quadragenarium adquisitits; et vos interim 
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habeatis et posideatis, libere et pacifice, omnes predictas posesio-
nes, expleta et redditis earundem donec [predictas] questiones et 
causa ad cognitionem dicti iudicis, fuerint terminata vel ad cog-
nitionem ipsius de iure fuerit procesum. Et nos promitimus, per 
nos et nostros, quod in presentis omnibus vel in aliquo de pre-
dictis non [tangamos], nec aliquid accipiamus per nos vel alios 
nec etiam, tangi vel accipi permitamus dorrech [predictas] quaes-
tiones et causa in posse dicti iudicis finem debitum sortiantur ut 
superius continetur, et [procuratores] et etiam defensores ex par-
te vestra praestent iuramentum quod legaliter et fideliter ducant 
et tractant omnes causas et questiones predictas, tam pro nobis 
quam pro vobis; et volumus quo a iudex vel [procurator] nostri 
predicti, nichil recipiant vel habeant a vobis, vel ab officialibus, 
clericis vel hominibus vestris, ratione salarii predicta cognitionis vel 
alia ratione, de presentis causis si vero aliqui clerici secularis aliqua 
adquisiverint de baiulis, vel castlanis, vel feudataris nostris, et ea 
voluerint dare monasterio vestro, vel aliquod stabilimentum facere 
in eodem, possint libere facere, ut de aliis possessionibus est iam 
dictum antequam predicta causa et questiones sint terminato, alias 
sit totum ius nostrum salvum contra eos et predictas posesiones 
non obstante concesionem per nos factam. Item concedimus vobis 
quod, si aliquis creditor querimoniam exposuerit vicariis, subvicariis, 
baiulis, sayonibus vel curiis nostris de vobis vel clericis vestris, quod 
pro aliquo districtu quam in vos vel clericos exerceat curia nostra, 
vel in fideiusoribus pro vobis in debitis obligatis, nec tertium nec 
aliqua retrodecima persolvantur. Item per nos et nostros successo-
res, recipimus et constituhimus imperpetuum vos Dalmatium abba-
tem, Dei gratia Sancti Iohannis predictum et dictum monasterium 
ac successores vestros et canonici eiusdam monasterii, presentes et 
futuros, et omnes ecclesias vestras et clericos earundem, et homines 
vestros omnes, cum honoribus, possessionibus ac rebus aliis, et 
bonis vestris et eorum omnibus mobilibus et immobilibus, ubicumque 
sint vel fuerint, sub firma proteccioni nostra custodia, comanda, 
emparantia et guidatico speciali in eundo, stando et redeundo, per 
omnia loca, terra et iurisdiccionum seu dominationis nostra; ita, 
scilicet, quod nullus de nostri gratia confidens, audeat vos vel suc-
cessores vestros seu canonicos dicti monasterii, vel homines vestros, 
presentes et futuros, seu clericos, ecclesiarum vestrum, vel bona 
vestra vel ipsorum, invadere, capere, detinere, impedire, marchare, 
gravare seu etiam pignorare in aliquo loco, terra vel dominationis, 
seu iurisdiccionis nostra, culpa crimine seu debito alieno, nisi vos 
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vel ipsis clerici vel homines vestri debitores, vel fideisussores fue-
ritis manifeste, nec in hiis etiuam casibus, nisi in vobis vel ipsis 
primitus fatica inventu fuerit de directo. Quicumque autem contra 
hoc presentis guidaticum nostrum venire temptaverit, iram et indi-
gantionem notram et penam quingentorum morabatinorum de 
noverint incursurum dampno vobis vel ipsis illato primitus et inte-
griter restituto. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et uni-
versis aliis oficialibus et subditis nostris, et locum nostrum temen-
tibus, tam presentibus quam futuris, quod predicta omnia firma 
habeant et observent, ac faciant firmiter observare, et contra ipsa 
vel eorum aliquo non venient, nec aliquem contravenire permitant, 
aliqua ratione.